
صنعتی شدن بیشتر کشورها و پیشرفت تکنولوژی و از سوی دیگر شرایط 
اقتصادی در همه دنیا سبب شد نیاز بیشتر به نیروی کار در کشورهای 
دنیا از جمله ایران ایجاد شود. همین موضوع در کنار درخواست بیشتر 
بانوان برای اشتغال و استقلال مالی، شرایط را مهیا کرد تا زنان راحت تر 

به شغل های مورد نظر خود دست یابند و دغدغه  این امر را 
که یکی از دغدغه های زنان امروز است، پاسخ گویند.

اما این فقط یک سوی ماجراست، زیــرا باید 
دید که تمام زنان مشغول به کار در کنار 

اشتغال، توجه ویژه و کافی به وظیفه  
ــود، یــعــنــی تربیت  خــطــیــر خــ

فرزند دارنــد یا این که بعد 
موقعیت  و  اقــتــصــادی 

مهم ترین  اجتماعی، 
اصــول زنــدگــی آنها 

شــــــده اســــــت تــا 
ترجیح  کــه  جایی 
تربیت  مــی دهــنــد 

بــه  را  فــــــرزنــــــدان 
پرستاران بسپارند؟

 تعارض بین مدیریت داخلی خانه و اشتغال
امروزه تعارض بین مدیریت داخلی خانه و اشتغال بیرون از منزل و 
همچنین عدم مدیریت صحیح وظایف در زنان، مشکل پیچیده ای 
که عــدم مدیریت  که دامنگیر اغلب مـــادران اســت به طــوری  اســت 
ــرات مخربی مثل تربیت ناصحیح فــرزنــدان،  صحیح وظــایــف، اث
کمر نگ شدن روابط خانوادگی، سست شدن پایه های اصیل 
خانواده و دور شدن روحی اعضای خانواده را در پی دارد. 
به همین دلیل باید مدیریت درست در این زمینه برای 
زنان ایجاد تا تعادل درست در وظایف بانوان ایجاد شود.  

گفت وگو با  کارشناس مذهبی در  حجت الاسلام یدا... سراج الدین، 
جام جم در خصوص این که آیا اشتغال زنان منافاتی با وظیفه مادری 
آنها ندارد، می گوید: »افتخار ما به مکتبی است که جامع جمیع جهات 
را در شئونات بشر در نظر گرفته است. در واقع اسلام جواز حضور زن 
را در جامعه صادر کرده و آن را در تعارض با نقش مادری نمی داند در 
صورتی که زن باید بتواند به نقش اصلی خود، یعنی تربیت فرزند نگاه 
که اسلام در مورد  کید می کند  ویژه داشته باشد.« او به این نکته تا
کید دارد و در این مورد هیچ تفاوتی  ریشه یابی استعدادهای نهفته تا
بین زن و مرد قائل نیست و همین موضوع اهمیت و ارزش اسلام را 
برای همه جوامع بشری روشن می کند به این معنا که فضا برای بروز 
همه استعدادها در جامعه مهیاست.  حجت الاسلام سراج الدین این 
را در تعارض با وظیفه اصلی زن  یعنی تربیت فرزند و همسرداری او 
نمی بیند و می گوید: »اما نه به این معنی که زنان وظیفه اصلی خود 
کار در اجتماع را محور فعالیت خود قرار  کنند و  را در خانه فراموش 
دهند و از وظیه مادری فاصله بگیرند. نکته این  است که زنان باید 
به گونه ای مدیریت داشته باشند که خانه داری محور فعالیت آنها قرار 
گیرد و  فعالیت در جامعه به عنوان شغل دوم آنها در نظر 
گرفته شود، هر چند این دو وظیفه مهم در بسیاری از 
موارد جابه جا شده و زندگی خانوادگی را تحت تاثیر قرار 
می دهد. ما شاهدیم که بسیاری از مادران برای آن که 
انجام  از خانه بهتر  بیرون  را در  بتوانند وظیفه خــود 
ــرای بچه ها  دهند و مشکلی بــرای شــان پیش نیاید ب
پرستار می گیرند و این در واقع همان ایجاد تعارض در 

مدیریت شغل است.«
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سبک زندگی

کارگاه زندگی 

روابط اجتماعی 
 کودکان را 
تقویت کنید

ن از قرآن نشأت گرفت که  واقع نگاه به ز ن جایگاه و منزلت والایی پیدا کرد. در ی انقلاب اسلامی ز وز بعد از پیر

 گروه جامعه

ملیحه 
وی بوده و باید انسان محور باشد. محمودخواه  ن در جامعه نباید همراه با تندر نگاه به ز

ی انقلاب اسلامی در جامعه سبب شد که زنــان در عرصه های اجتماعی و سیاسی  وز  ایــن دیــدگــاه بعد از پــیــر
ی داشته و  ی انقلاب اسلامی بر این ماجرا تاکید دارد که زنان در همه عرصه ها نقش چشمگیر وز ود کنند. آمارها در 44 سال پس از پیر ور
ی  ن وظیفه ذاتی که خداوند در نهادش قرار داده یعنی نقش مادر فضا برای فعالیت آنها در جامعه باز شده است اما با وجود این، باید ز

ی را به عنوان وظیفه اصلی خود قرار دهد و آن را معارض با حضور در جامعه و فعالیت های اجتماعی خود قرار ندهد.  و همسر

موضوع اجتماعی شدن بچه ها برای خانوده ها بسیار اهمیت دارد، 
زیرا روابط اجتماعی، مبنای موفقیت در کار است.روابط اجتماعی بین 
کودکان برای ایجاد تعادل در خانه بسیار مهم است. کودکان باید در 
هر محیطی که هستند با قوانین تعامل اجتماعی سالم تربیت شوند. 
در اولین قدم، آموزش این روابط اجتماعی به خانه برمی گردد. در واقع 
خانواده ها باید با بچه ها خوب رفتار کنند تا روابط اجتماعی فرزندان 
نیز تقویت شود. برای تقویت روابط بین اعضای خانواده باید کار های 

زیادی انجام دهید و روحیه همکاری و محبت را بین اعضای خانواده 
کنید بچه ها از یکدیگر بیاموزند و از تجربیات  گسترش دهید، تلاش 
خود استفاده کنند. شما باید بتوانید قوانینی را تنظیم کنید که کودکان 
بر اساس آن با یکدیگر رفتار کنند. برای تقویت روابط اجتماعی فرزندان 
کودکان جلوگیری شود، زیرا این امر اثرات منفی  باید از تبعیض بین 
زیادی بر زندگی کودک دارد. تبعیض بین فرزندان ممکن است بر روابط 
بین فرزندان و میزان علاقه آنها به یکدیگر تأثیر بگذارد که باعث ایجاد 

نفرت بین آنها می شود و روحیه آنها را از بین می برد. تقویت روابط 
اجتماعی بین فرزندان باید هدف هر پدر و مادری باشد، پس سعی 
کنید با کودک خود صحبت کنید. بکوشید توانایی فکر کردن، احترام 
کودک و علاقه مندی های او را افزایش دهید، مراقب  به احساسات 
خواسته ها و علایق کودک باشید تا بتواند ظرفیت ذهنی خود را افزایش 
دهد. همچنین بین خود و کودک یک راه حل ایجاد و سعی کنید تمام 

تلاش خود را برای کمک به کودک به کار گیرید.

توانمندی های تان را بشناسید !
حس حقارت باعث می شود فرد توانمندی های خودش را باور 
نداشته باشد. آدلر معتقد بود احساس حقارت همیشه به عنوان 
نیرویی برانگیزاننده در رفتار وجود دارد. وی معتقد بود احساس 
حقارت منبع تمامی تلاش های انسان است و رشد فرد ناشی از 
تلاش های فرد برای چیره شدن بر حقارت های واقعی یا خیالی 
اوست. این فرآیند از کودکی آغاز می شود  و کودکان که از نیروی 
گاه هستند و می دانند توان مقابله با آنها  بیشتر والدین خود آ
را ندارند در نتیجه در برابر افراد بزرگ تر و قوی تر پیرامون خود، 
کــودک نتواند حس  گــر  احساس حقارت را پــرورش می دهند. ا
حقارت خود را جبران کند ، تشدید شده و به شکل عقده حقارت 
نمود می یابد. افراد با احساس حقارت شدید در مورد خود نظر 
مناسب و واقع بینانه ای ندارند و احساس می کنند نمی توانند 
نارضایتی  کارآمدی باشند. نخستین علائم حس حقارت،  فرد 
از ظاهر و فیزیک بدن است. این افــراد موقع صحبت با دیگران 
تعاملات شان  بــرقــراری تماس چشمی اجتناب می کنند، در  از 
احساس راحتی نمی کنند، به خواسته های خود اهمیت چندانی 
نمی دهند و نیازمند تایید دیگرانند و اعتماد به نفس و عزت نفس 
کنش  پایینی دارنــد.  افــراد در برابر حس حقارت به سه شکل وا
نشان می دهند: 1- تلاش برای جبران ضعف ها و انگیزه ای برای 
جبران حقارت 2- نشخوار مداوم افکار منفی و ریشه دار تر شدن 
حس حقارت 3-حسادت به دیگران و زیر پا گذاشتن آنها برای 
رسیدن به اهداف خود و تبدیل حس حقارت به عقده حقارت . 
منبع عقده هر چه باشد امکان دارد فرد جبران افراطی کند و عقده 
برتری را پرورش دهد. عقده برتری عبارت است از نظر اغراق آمیز 
که عقده برتری  کسی  دربــاره توانایی و موفقیت های خویشتن. 
دارد لاف مــی زنــد ، متکبر و خــودخــواه اســت و دیــگــران را تحقیر 
می کند . کسانی که دچار چنین عقده ای هستند تلاش می کنند 
جنبه هایی که به ایجاد حس حقارت در وجودشان منجر می شود 
ک و وانمود  را از دیگران پنهان کرده و این حس را از ذهن خود پا
که بسیار متکی به نفس خود هستند اما چون اعتماد به  کنند 
نفس شان ظاهری است در این کار دچار افراط می شوند و دنیا را 
به ستیزه می گیرند و برای بالا بردن خود دیگران را پایین می کشند و 
کوچک می کنند . در مواجهه با حس حقارت بکوشید علت و ریشه 

آن را در دوران کودکی پیدا کنید .

وح وحید  |   کارشناس ارشد مشاوره معصومه صبور ر

یادداشت
پاسخبهسؤالمهمیکهاغلبزنانباآنمواجهمیشوند

مادری و خانه داری یا اشتغال  خارج از خانه؟! 

جدولعادی

افقی :  1( ضمیر سوم شخص جمع- غذای 
خوشــمزه و پرطرفــدار کرمانشــاهی2( دانه 
کی مقوی- گریزگاه- خیالی3( پشــت  خورا
- یاری کننده- بانمــک4( مایعــی برای  ســر
خوشبوکردن صورت و بدن- نام اختصاری 
پلیــس  راهنمایــی  و رانندگــی- شــگرد5( از 
وسایل حمل و نقل درونشهری- خلبان6( 
آرواره- فرکانــس- طفیلــی7( مبتنی بر یک 
ریتــم معیــن- توانایــی موجــود زنــده برای 
تولیدمثــل- زمیــن8( شــفاهی- صــدای 
بلند- سگ فضانورد شوروی9( سالخورده- 
دوره ای از زندگــی زنان- پرخــاش10( خربزه 
نارس- ســروری- حرف همراهی11( مکانی 
برای مشــاهده و بررســی ســتارگان- یاقوت 
ســرخ12( عمر بی پایــان!- قدردانی کردن- 
در  کشــوری  ســرب-  ازخودگذشــته13( 
آمریکای مرکزی- شکلک14( شبکه استانی 
صداوسیمای گیلان- خورشید- شهری در 
جنوب استان اصفهان15( اسطوره فوتبال 

آرژانتین- دامن بلند.
عمــودی : 1( بازیگــر مــرد فیلم هــای مردی 
شــبیه بــاران و غریبانــه2( واحــد طــول 
انگلیســی- وســیله گرمایشــی خانه هــای 
و  ســنگدلی  تیــز3(  شمشــیر  قدیمــی- 
بی رحمی- خطوط میله ای اطلاعات کالا- 
چند رأی4( زائوترسان- اتاق داخل کشتی- 
کوتاه کردن کلام5( کیسه نایلونی دسته دار- 
منطقه خوش آب و هوای تابســتانی- بوی 
رطوبت6( پیوندهای نسبی- انباشته7( به 
رو خوابیده- منسوب به یمن- سر و صدا8( 
ســازی باســتانی- گرفتــاری و مزاحمــت- 
ســرایت  آســتانه-  مصنوعــی9(  ابریشــم 
بیمــاری- چیــن و چروک پوســت10( اســب 

تنــدرو- مجانــی11( قلیــل- خوشــبوکننده 
شــیرینی- بیمــاری مــردم آزاری12( ســلاح 
- من  بومیان اســترالیا- توجــه و دقــت  نظر
و شــما13( ســر بــه راه- زادگاه- یکــی پس از 
دیگــری14( دســتگاه تولید بخــار- تکیه گاه 
- نشــانی15( نویسنده  پای دوچرخه ســوار

ایرانی رمان پل معلق.

جدولویژه

افقــی :  1( غذایــی از چنــد نــوع ســبزی و 
گوشــت- گروهــی از نرم تنــان کــه در دریــا 

گهــی  آ می کننــد2(  زندگــی  خشــکی  و 
تبلیغاتی- راه آذری- جمع مکســر روح3( 
دوســتی- دارای بالاتریــن درجــه ذوب در 
بین عناصــر اســت- تمام کننده4( گوشــه 
ای در آواز ابوعطــا- جزیــره بــزرگ ایتالیــا- 
گشــاده5( اقلیــت- داروی بــی هوشــی6( 
- اســب زردرنگ7(  تکرار حرفی- پروردگار
تاریکــی- نوعی اشــکنه- اهلــی، مطیع8( 
بیشترین حد- گودال- نوعی سنجاب9( 
ترس- ناامید و افسرده- بزن بهادر10( شال 
کمر درویشــان- دانشــگاهی در مکزیک با 
معمــاری مــدرن- از الفبــای انگلیســی11( 

 - جســت و جــو- فــراق12( صــدای زنبــور
الاســتیک- فیلســوف اســپانیایی کــه از 
طرفداران ارســطو بــود13( برترین حجاب 
گیر  زن ایرانی- بی ریخت- نوعی بیماری وا
عفونــی14( اســب اصیــل و تنــدرو- کیــف 
ورزشــی- هیدراتــه15( درجــه کمرنگــی یــا 

پررنگی در یک رنگ- هدف.
عمــودی : 1( نــام اصلی ســپیده کاشــانی، 
بانوی شاعر فقید2( چند وکیل- آشکارا- 
قیمــت-  ارزان  المــاس  نوعــی  ادب3( 
ســرکش و یاغــی- برداشــت محصــول4( 
ک5(  میان- کارگروه- گیاهی با سم خطرنا
پاره  شــدن گلبول های قرمز خون- قاتل- 
بوی رطوبت6( گلــی آپارتمانــی- پایتخت 
 - تبت7( جزیره ای در شمال بندر بوشهر
شــهری در هلنــد- فیلمــی بــه کارگردانــی 
ویتوریو دســیکا8( مسیر اســبدوانی- فقر 
و بی چیــزی- گیــاه9( فرشــتگان- حــزن- 
تنها10( نوعی ســلاح که پی در پی شــلیک 
می کنــد- شــیوه عمــل11( یــک و یــک- 
جنــگ معــروف مســلمانان و رومیــان- 
ملــخ دریایــی12( حــروف ادغــام- ســوره 
کل اســب13( پــس از  ســی ویکم قــرآن- کا
جــولای- حکومــت اتحادیــه  ای- شــاعر 
ادبیات شیلی14( بلندآوازه- هدیه دادن- 
چوپان15( هنگام مشاهده تردید و ناتوانی 
در تصمیم گیری به شخص گفته می شود.
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طراح: بیژن گورانی

اهمیت نقش مادری 
این کارشناس مذهبی براین نکته تاکید دارد که وقتی 
ی را به درستی انجام دهد در واقع  ن نتواند وظیفه مادر ز
و می شویم، زیــرا همین  وبــه ر با یک جامعه در هم برهم ر
زندان با کمبودهای عاطفی و تربیتی زیادی وارد جامعه  فر
می شوند و می توانند جامعه را با مشکلات زیادی مواجه 
خــانــواده، یک  کنند.  سراج الدین توضیح می دهد نظام 
ی در جامعه است و به عنوان هسته  نهاد اساسی و محور
ود.  اولــیــه بـــرای ســایــر نــهــادهــای اجتماعی بــه شــمــار مـــی ر
ایــن نــظــام کوچک ترین واحـــد اجتماعی اســت کــه اســاس 
ی محسوب  رگ اجتماعی بشر و زیــرســاخــت واحــدهــای بــز
می شود، افــرادی کــه در ایــن واحــد کوچک اجتماعی رشد 
می کنند و تربیت می شوند بــه مــیــزان رشــد و شکوفایی 
رگ انسانی سهم دارند. اما  خود در واحدهای اجتماعی بز
باید به این نکته تاکید کرد که مسئولیت زنان به مراتب 
ن نقش اصلی را در خانواده  از مردان سنگین تر است، زیرا ز
ی می تواند تأثیر  ی و همسر دارد و بــا ایــفــای نقش مـــادر
به سزایی در جامعه و خــانــواده داشته باشند، بنابراین 
باید زمینه ای ایجاد کــرد تا نهاد خــانــواده و رکــن اساسی 
ن، جایگاه واقعی خود را در جامعه حفظ کند و  آن یعنی ز
در جهت مثبت حرکت کند. او تاکید می کند که زنان باید 
رنگ تر شود و خانواده  کمک کنند تا کارکردهای خانواده پر
ل و آســیــب هــای اجتماعی قــرار  بــه راحــتــی در مــعــرض تــزلــز
بــرای استحکام  بنابراین تحکیم خانواده و تلاش  نگیرد، 
ن در یک خانواده است. سراج الدین  آن اصلی ترین نقش ز
توصیه می کند: »بهتر است زنان از کار تمام وقت یا شیفت 
با  کــه  برگزینند  را  شغل هایی  کنند  سعی  و   پرهیز  شــب 
وانی آنها سازگار باشد. بکوشند تا  ویژگی های جسمی و ر
ی در کنار خانواده باشند که حضورشان  مدت زمان بیشتر
ــراوت به خــانــواده بدهد. بهتر اســت در سال های  رنــگ ط
ی بــه حــضــور مــادر  اولــیــه زنــدگــی کــودکــان کــه نــیــاز بیشتر
ی فراهم شود تا  دارند، شاغل نشوند و فضا در جامعه طور
ون ندارند،  زنانی که برای تامین معاش علاقه ای به کار بیر

حاکمیت مشکلات مالی آنها را برطرف کند.«

مکث


